

No. of Printed Pages : 12

**DECE-3**

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD  
CARE AND EDUCATION (DECE)**

**Term-End Examination**

**June, 2020**

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES FOR  
CHILDREN**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : (i) Answer any five questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

---

---

**P. T. O.**

1. (a) Why should the interventions provided during early childhood be integrated in nature? 5
- (b) State *five* reasons for providing early childhood development interventions. 5
- (c) Discuss any *five* problem areas in the implementation of ICDS programme. 10
2. (a) Describe some of the emotions experienced by parents of children with special needs. 12
- (b) Explain the role of child care educator in helping parents cope with their emotions. 8

3. (a) State *five* characteristics which will give you an indication that the child may have cerebral palsy. 5
- (b) Describe, how can you help the parents to provide early training and stimulation to the child at home. 10
- (c) State, how will you handle a child who is having a fit/seizure. 5
4. (a) What advice will you give to the parents to of the following ?
- (i) manage a child who is hyperactive 5
- (ii) help their child deal with fears and phobia 5
- (iii) socio-emotional development of their child with usual impairment 5

- (b) How can the educator at the centre modify the classroom structure and seating arrangement to support the child with hearing impairment ? 5

5. You want to help the parents understand the importance of nutritional food for their young child. In this regard, you have organized a parents' meeting :

- (a) State the specific message you will formulate to convey to the parents. 2
- (b) The factors you kept in mind while formulating this message. 6
- (c) The method or methods of communication that you will use, giving justification for your choice of method. 6

- (d) The content of your communication and communication aid/aids that you will use, if any. 6
6. (a) Describe the skills associated with managing a child care centre. 10
- (b) What are some of the challenges in implementation of the ICDS programme which have prevented it from having the desired impact ? 10
7. Write short notes on any *four* of the following : 5 each
- (a) Features of children with mental retardation
- (b) Campaign as a strategy for communication

- (c) Unique features of mobile crèches
- (d) Contribution of Montessori to early childhood education
- (e) Importance of budgeting in a child care centre

**DECE-3**

**प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल**

**और शिक्षा**

**( डी. ई. सी. ई. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2020**

**डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ**

**एवं कार्यक्रम**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

---

**नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**

**(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

---

---

1. (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था के दौरान प्रदान की जाने वाली अंतःक्षेपों का स्वरूप समेकित क्यों होना चाहिए ? 5
- (ख) प्रारम्भिक बाल्यावस्था विकास अंतःक्षेप प्रदान करने के पाँच कारण बताइए। 5
- (ग) आई. सी. डी. एस. कार्यक्रम के कार्यान्वयन में आने वाले किन्हीं पाँच समस्यात्मक क्षेत्रों की चर्चा कीजिए। 10
2. (क) विशेष जरूरतों वाले बच्चों के माता-पिता जिन मनोभावों का अनुभव करते हैं, उनका वर्णन कीजिए। 12
- (ख) माता-पिता के उनके मनोभावों से निपटने में मदद करने में बाल देखभाल कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए। 8



3. (क) वे पाँच विशेषताएँ बताइए जो यह संकेत देंगी कि बच्चे को प्रमस्तिष्क घात हो सकता है। 5
- (ख) घर पर ही बच्चे को प्रारम्भिक प्रशिक्षण और उद्दीपन प्रदान करने के लिए आप माता-पिता की सहायता कैसे कर सकते हैं, वर्णन कीजिए। 10
- (ग) जिस बच्चे को दौरा पड़ रहा है, उसे आप कैसे सँभालेंगे, बताइए। 5
4. (क) निम्नलिखित के सम्बन्ध में आप माता-पिता को क्या सलाह देंगे ?
- (i) अतिसक्रिय बच्चे से निपटना। 5
- (ii) अपने बच्चों की भय एवं दुर्भीति से निपटने में मदद करना 5
- (iii) अपने दृष्टि दोष वाले बच्चे का सामाजिक-भावात्मक विकास करना। 5

- (ख) श्रवण क्षति वाले बच्चे की मदद के लिए केन्द्र की शिक्षिका अपनी कक्षा की संरचना व बैठने की व्यवस्था में परिवर्तन/सुधार कैसे ला सकती है ? 5
5. आप माता-पिता को उनके छोटे बच्चों के लिए पौष्टिक आहार के महत्व को समझने में मदद करना चाहते हैं। इस सम्बन्ध में आपने माता-पिता के साथ एक बैठक आयोजित की है :
- (क) एक विशिष्ट संदेश बताइए जो आप माता-पिता को संप्रेषित करने के लिए तैयार करेंगे। 2
- (ख) इस संदेश को तैयार करने में आपने किन कारकों को ध्यान में रखा ? 6
- (ग) संचार की विधि(याँ) जिसका (जिनका) आप प्रयोग करेंगे, जो विधि आपने चुनी उसकी पुष्टि भी कीजिए। 6

(घ) संचार की विषय-वस्तु और संचार सहायक सामग्री (सामग्रियाँ) जिनका आप प्रयोग करेंगे (यदि कोई हो तो)। 6

6. (क) बाल देखभाल केन्द्र का प्रबंधन करने में जुड़े कौशलों का वर्णन कीजिए। 10

(ख) आई. सी. डी. एस. के कार्यान्वयन में आने वाली कुछ चुनौतियाँ बताइए जो कार्यक्रम वांछित प्रभाव डालने में बाधक बनी हैं ? 10

7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5

(क) मानसिक मंदता वाले बच्चों की विशेषताएँ

(ख) संचार की कार्यनीति के रूप में अभियान

- (ग) मोबाइल क्रैश की अद्वितीय विशेषताएँ
- (घ) प्रारम्भिक बाल्यावस्था शिक्षा में मॉण्टेसरी का योगदान
- (ङ) बाल देखभाल केन्द्र में बजट बनाने का महत्व